Akten, anders in den inneren. Actus interiores secum important quandam remuneracionem, sicut patet in fructibus . . . Isti enim fructus ratione motus *liberi arbitrii informati gracia*, qui in ipsis est, rationem habent meriti, sed ratione *delectacionis annexae* illi motui habent rationem premii, sicut patet in fructu caritatis, gaudii et pacis. Man vergleiche De fructibus V₁ f. 87^{va}: *Dicimus quod fructus equivocatur ad determinandum sc. ipsa opera, que sunt ex voluntate gracia informata, et ad determinandum quasdam dispositiones datas a Deo ad delectandum in ipsis operacionibus vel operibus.* In beiden Fällen haben wir dieselbe Einteilung. Der Verweis auf die fructus und die große inhaltliche Ähnlichkeit dort, wo eine Beziehung zwischen den an und für sich verschiedenen Themata obwaltet, läßt deutlich den gleichen Verfasser erkennen. Also gehört auch Frage 8 mit 15 und 18—21 diesem Verfasser.

Daß die Fragen 14, 17, 16 über das Opfer von einem Verfasser stammen, ist auch durch Verweise klar bezeugt. Frage 17 De sacrificiis legalibus verweist schon in der Überschrift V₁ f. 77^r: *Quesitum est supra de sacrificiis in genere* auf Frage 14; ebenso V₁ f. 77^{va}: *Ad hanc materiam valent rationes supra posite in alia questione de sacrificiis in primo problemate quod est utrum sacrificia simpliciter Deo placeant vel non.* Dies ist die erste Unterfrage von 14.

Frage 16 De mundicia bezieht sich auf Frage 14 De sacrificiis in genere. V₁ f. 76^{ra}: *Dicimus quod Noe hoc habuit partim ex instinctu nature, partim ex inspiracione. Sicut enim ex instinctu nature habebat quod aliquid offerendum erat in sacrificium ad presignacionem mundi sacrificii futuri, sicut determinatum est in questione de sacrificiis, ita ex instinctu nature habuit quod esset offerendum mundum et non immundum.* Dem entspricht in Frage 14 V₁ f. 73^{rb}: *Tollens Noe de cunctis pecoribus et volatilibus mundis optulit holocausta domino, postmodum vero in lege amplius specificatur, que essent munda et que non.*

Zu diesen drei Fragen können wir beinahe mit Sicherheit auch Frage 22 De decimis rechnen, in der sich kein ausdrücklicher Verweis findet. Es heißt dort V₁ f. 88^{va}: *Distinguendus est duplex status: unus ante legis dacionem, alius post legis dacionem.* In Frage 16 De mundicia lesen wir V₁ f. 75^{vb}: *Prima [pars] est de mundiciis et immundiciis ante legis constitutionem . . . secunda pars est de hiis post legis constitutionem.* Also dieselbe Einteilung und fast der gleiche Wortlaut. Ferner werden ebenso wie in den Fragen über die Opfer die Verhältnisse betreffs des Zehnten im Alten Bunde besprochen.

Auf Grund der sonst unerklärlichen Stellung von De connexionem virtutum innerhalb dieser Gruppe vom Opfer des Alten Testamentes

dürfen wir schon jetzt fast mit Sicherheit erklären: Frage 8, 14—22 haben den gleichen Verfasser.

Als unmittelbar zusammengehörig erweisen sich Frage 11 und 12 über die Gemeinschaft der Guten mit ihrem Haupte Christus und über die Gemeinschaft der Bösen mit ihrem Haupte Satan. Zudem verweist Frage 12 außer im Titel noch einmal auf Frage 11. V₁ f. 66^r: *Ut supra habitum est, caput de racione sua importat potestatem influendi aliquem motum vel sensum in membra.* Frage 11 V₁ f. 64^{ab}: *Dicitur caput hic racione influencie ipsius gracie super membra.*

Einen letzten, wichtigen Verweis, den ich bei der Untersuchung der Fragen des Cod. 138 Assisi im Jahre 1933 und jener von Vat. 782 im Jahre 1936 und 1937 übersehen habe, bringt V. Doucet⁵: 13 De caractere verweist auf 12 De ecclesia malorum. V₁ f. 68^{vb}: *Non est similis comparacio inter membrum et membrum et inter caracterem et caracterem, quia inter membrum Christi et membrum diaboli est opposicio simpliciter, sicut et inter amorem Dei cum contemptu sui et amorem sui cum contemptu Dei; qui duo amores sunt cause illorum membrorum, ut predictum est.* Dazu De ecclesia malorum V₁ f. 68^{vb}: *Amor sui cum contemptu Dei facit membrum diaboli, amor autem Dei cum contemptu sui facit membrum Christi. Sed hii duo amores opponuntur nec simul stare possunt.*

Es haben also 13 und 11—12 sicher den gleichen Verfasser. Daraus folgt unmittelbar mit großer Wahrscheinlichkeit, daß auch Frage 9 De sanctificatione zu dieser Gruppe gehört. In 9 V₁ f. 61^{rb} haben wir: *Primo queritur utrum sanctificacio relinquat caracterem sicut baptismus.* Dabei wird nach Dionysius die Definition des Charakters gegeben: *nomine caracteris, secundum quod eum sic diffinit Dyonysius: Character est signum sanctum communionis fidei et sancte ordinationis datum a ierarcha. Ierarcham autem vocat sacerdotem.* Die gleiche Definition ist die Grundlage der Erörterung über den Charakter in Frage 13 V₁ f. 67^{ra} — nur ist vor datum das Wort *accedenti* hinzugefügt. Es werden nun die einzelnen Worte der Definition ausführlich erklärt. Dabei heißt es V₁ f. 68^{ra}: *Hoc autem est solius ierarche id est sacerdotis.*

Wir erhalten also auf Grund der Verweise und inhaltlichen Vergleichs die Gruppen I. 1—4; II. 8. 15. 18—21; III. 14. 16. 17. 22; IV. 9. 11—13. Es fehlen noch die Fragen 5—7, 10. Zu beachten ist, daß diese Einteilung mit der früheren auf rein äußerlichen Kriterien beruhenden Einteilung in 4 Gruppen sich mehrfach überschneidet. Versuchen wir nunmehr mit Hilfe der Formalkriterien weiter zu kommen. Hierbei muß immer wieder betont werden, daß ein ein-